Sei obstat text. in d. l. 2 §. fin. in fin. D. famil. her-cisc. & in l. 3 §. idem Labeo. D. de in re verbo, & in d. l. si procuratorem 8 §. fin. D. mandati, & in d. l. si in so-lutum, 6. C. de actione, & obligat. quibus in locis illud requirit videtur, vt cessis, & mandatam actionibus procura-tor, quis in rem suam constituitur. Nam quamuis Fran-ciscus Pancoruius, d. c. 6. existimauerit illa verba, d. §. fin. d. l. si procuratorem, si hanc mihi actionem cedas, & procurator: em me in rem tuam facias, ita intel-ligenda, vt perodius, siue oratio posterior prioris sit expolitio, id est, procuratorem me in rem tuam facias, quam loquendi rationem apud I. C. saepius vitatum multis ibidem, & ostendit, dixitque prius eodem lib. 1. cap. 9. in princ. exat tamen eadem repetitio reli-quis aliis in locis, quorum ipse non est iuris antho-res rem ita apertam toties exponere, & inculcare.

Ergo dicendum est, per cessationem actiones dum-taxat vtilis in cessationarij transire, leg. 2. C. de actione, & oblig. directe enim a cedentis offibus non se para-tur, l. qui ergo casus, 17. iuncta gloss. fin. D. de peculio, l. 3. in princ. D. pro socio. Quo casu cessationarij vti-lis actionis dominus est: quam si moueat non licet tantum, sed & rei dominus est, d. l. 1. in propria D. qua-do appellat. sit, quod si interfit eius directis etiam actionibus agere propter vtilitates, quae cogerit ma-ranta in d. l. si actor, ex nu. 35. ad 32. oportet, vt in rem suam procurator, siue mandatarius constituitur, quo-modo eorum exercitium nomine domini habeat: & intelligenda sunt leges adductae, nu. 80.

Periculum autem nominis cessis ad vtrum perti-neat cedentem ne, an ad eum, cum cessio facta est, dis-putat Francisc. Pancoruius, d. c. 6. per tor.

In eum ergo qui cessis vtilibus actionibus, & man-datis directis procurator factus est in rem suam, si aduersus eum sententia feratur iudicati actionem dandam, cum & ipse sententiae verbis comprehenda-tur, & ad eum rei commodum, & incommodum perti-neat, recte docet h. l. 4. & d. l. Plautius 61. D. de procura-toribus. Ex quibus, & illud obiter animaduertens, eum non tantum ex parte actoris (quod frequentius est) sed ex parte rei dari posse, vt multis animaduertit Accurs. verbo, nisi, aut in rem suam, in d. l. Plautius, & latius in l. plaeo, 3. verbo, suo loco. D. famil. ercisc. quomodo intelliges tex. in d. l. si actor, 29. D. de procura-toribus, quam in procuratore in re sua ex parte rei intelligi facile tibi persuadabis si consideres do-cere eo loci Vlpianum, quod si malit actor dominum, quam procuratorem conuenire, recte poterit, quoniam cedendo ius suum, alteri non potest quis credi-toribus suis praedicare, l. 2. C. de pactis, cu similib. ait textus, actor quoque, vel curator in ea condicione sit, vt non debeant videri se liti obtulisse, idcircoque debet in eos denegari iudicati actio.

85 Ergo, & si Praetoris edictum in condemnatum indicati actionem pollicetur victori, & tutor, aut curator, quorum persona pupilli, sine adulti nomine in iudicio fuit, re ipsa & sententia tenore condemnati sint, non eorum minoris executio tenore sententiae in eos non datur, quod idem deducet ex l. fin. D. si quis cant. l. 2. D. de admin. tutor. l. 1. C. quando ex facto tut. explicat praeter ordinarios Parlador. libr. 2. ter. quotid. c. fin. 4. p. 3. ex n. 1. Gutier. de tota. p. cap. 23. Hoc ideo, quia licet ipsi condemnati sint, perinde habetur, quasi non ipsi essent condemnati, sed ij, quorum de re agitur. Quicquid enim tutor gerit, perinde est, quasi pupillus gessisset. Hoc pertinet, l. aduersus 30. §. 1. D. de inoffic. test. l. cum qui, §. si actor. r. D. de const. pecun. l. post mortem, §. vlt. D. quando ex facto tut. l. tutorem, 22. D. de his quibus, vt indig. cum multis aliis, efficit numeris necessitas, quae ne his personis noceat excusata esse debet, nemini enim debet officium suum esse damnosum. sed si quis ex signa. oribus. 7. D. quemadmodum testam. ap. cap. cum non deceat 30. de electio. lib. 6. l. cum qua. lam 26. C. de admin. tut. Quod idem & in actionibus ex contradicibus dicendum est, d. post mortem, l. illud. 4. §. si impuberis. D. de euictionib. explicat late Ioann. Gutier. ez. d. 2. part. cap. 13. ex num. 1.

86 Illud tamen omnino aduertes quod si tutor calumniolose litigaretur potest condemnari ad sumptus, & in eum fiet executio propter calumniam leg. non est ignotum. 6. C. de admin. tut. est a minore fuerit eorum sumptuum facta exactio poterit ipse illos a tutore repetere, l. qui solidum, 80. §. etiam, D. de leg. 2. docet hic Bar. n. 2. l. 1. d. eum Bar. & l. 1. n. 22. in l. 1. §. si procurator, ff. si quis caur. & ita practici ait Abb. in cap. 1. vt lite non contestata, Maranta, de ord. in l. 6. p. 3. memb. nu. 39. Vnde & idem Bar. docet, quod si propter contumaciam procuratoris fiat aliqua condemnatio in expensis, in eius bonis faciendam esse executionem docet Accurs. in l. non potest, 160. verbo, non potest, D. de reg. iur. Paul. conf. 67. Montaluis in l. 2. tit. 1. part. 3. & s. duci potest, d. §. si procurator & nominatum docet, l. 2. §. ibi: pro ratione de su rebelia, o de su culpa, tit. 5. par. 3. hoc ideo quoniam in generali mandato non comprehenditur delictum, l. 1. §. quoties, in n. 1. gl. verbo salus, D. de vi, & vi armata, l. si pater 12. D. que in frau. l. cred.

88 Denique adertes, quod licet sententia executio in bonis tutoris non fiat: si tamen tutor pupilli bona habeat, atque ea non exhibeat pignori capiantur, iure in carcerem detendi poterit donec ea exhibeat, Bald. in l. 1. C. quando filius, vel primat. Ang. in l. si vacacia, C. de bonis vacantibus lib. 10. alter Ang. Aret. in §. fin. no. 2. Inst. de actionibus, Parlad. d. §. 3. nu. 1. Io. Gutier. d. e. 22. nu. 1. aut tex. Actor municipum potest rem indicatam recusare.

89 Ex si dem illis rationibus, quibus docuimus procuratorem, qui se liti non obligat, tutorem, & curatorem, iudicati actione non teneri; quippe quia & non suo nomine, & coacti officij, sine numeris necessitate agant, efficitur actorem municipum, siue ciuitatis Syndicum, iure rem in licitam posse recusare: vt recte hic Vlpianus docet, qui enim vt intelligas aduertet. Quod & licet ciuitas consentire non possit, vt ex contractu aliquo teneatur, l. 1. §. fin. D. de acquir. possess. quare non ex delicto quidem tenetur videtur, l. sed si ex dolo, 16. D. de dolo malo, reperitur enim in ea infantes, & furiosi, qui non consentiunt, l. qui ad certum, 13. D. locati, lege infans, 12. D. ad l. Com. de sic. car. aliud enim est Ciuitas, quam singuli cives: ciuitas quippe est vniuersitas quedam constans ex singulis ciuibus, in tantum, 6. §. vniuersitatis, D. de rerum diuis. l. sed si hac 10. §. qui manumittitur, D. de in ins. vocando (cui consonat, l. 13. tit. 2. p. 3.) sicut, 7. §. si quid vniuersitati, D. quod cuiusque vniuersitat. nom. l. pro-

ponebatur, 7. 6. D. de iud. qui licet moriatur, ciuitas tamen non moritur, cum sit corpus quoddam imaginarium, & intellectuale. l. mortuo 21. D. de fideiussoribus. Vnde nihil potest agere, nec cogitare quidem, nullumve negotium contrahendo obligari, vniuersi enim non consentiunt, licet ex his nonnulli consentiant, l. 1. §. vlt. D. de libert. vniuersi. Quo & etiam respicit text. in c. Romana, §. in vniuersitate, de sententia excomm. lib. 6. quo probatur, excommunicationis sententiam ferri in vniuersitatem non posse, cuius rei rationem accurate explicat Couar. lib. 2. var. c. 8. nu. 9. vbi sup. num. 10. infert, quare in vniuersitatem, vel populum ferri Ecclesiasticum interdictum possit, quod latius examinat in cap. alma mater, 2. par. §. 1. ex nu. 1. quem omnino videbis, idque summo iure, & secundum subtilitatem procedat. Vilitatis tamen gratia receptum est, vt si quid ab his geratur, quibus lumina republicae cura commissa est, vel ab eorum maiore parte ab omnibus factum censatur, l. municipes, 14. D. ad municipal. l. ind. 160. §. refertur, D. de reg. iur. quid autem, in d. l. municipes, 14. significant illa verba, quibus summa reipublica commissa est, vide Cuiac. lib. 12. obser. c. 3. sic in l. 1. §. licet, D. de exercitoria actione, ad summam reipublicam pertinet nauium exercitio, & apud Gellium, lib. 21. c. 3. Populus Lacedaemonum de summa republica deliberabat. Cicero in 11. Philippica, de summa Republica dissentientes, & pro Lucio Flacco, de summa Republica tacere. Et in Catilinam, ad illa venio, quae ad summam Reipublicam pertinet. Vnde dicimus, & ciuitatem ipsam, & obligari, & conueniri, l. 1. & toto tit. d. quod cuiusque vniuersi. nome. l. ciuitas, 17. ff. de cert. pet. Id cum neque ab omnibus simul ad quos reipublicae administratio pertinet, possit expediti, moribus fuit inducitur, ita necessitate exigente, vt per actores, & pro Lucio Flacco, siue municipij res gerentur, tot. tit. d. quod cuiusque vniuersi. nomine, l. municipibus, 96. D. de condit. & demonst. l. 3. l. 9. tit. 5. par. 3. quam rem praeter alios docti explicat Vvelembach in paratitib. d. quod cuiusque vniuersi.

90 Ergo actor, siue syndicus si condemnatus fuerit exequi non potest, sed in ipsam Ciuitatem, aut municipium cuiusque bona fiet executio, eadem enim ratio est, quae in procuratore, tutore, & curatore, vt iam insinuauimus. An autem tunc in bonis ciuitatis, quae dicimus, proprias, y ventas, an in collectis, quas dicimus, sifas, o impositiones, an in bonis decurionum executio sit facienda, longioribus examinat Bar. in h. l. 4. in princ. D. de re iudic. ex num. 2. quem bene explicat Alex. ex nu. 1. l. 1. d. ex nu. 20. Ripa, ex num. 30. Vincentio ex nu. 32. Ioan. de Platea, in l. 1. col. 2. C. de apo. his publicis, lib. 10.

His ad posse vniuersitatem, siue ciuitatem, & delinquere, & puniri. Id quomodo efficiendum magistrat. er Bar. in l. f. d. 6. §. fin. D. de penis, eius distinctiones multis explicat Iafon. in l. ciuitas, D. si certum petat. In ius Clarus, lib. 1. recept. sent. §. fin. q. 16. Ofalcus, de iurisdictione Pedemonta, 2. 1. 3. q. 2. probanda sunt ad hoc, vt vniuersitas ex delicto teneatur latissimè Ioseph. Macardo, de probationibus, consil. 1413. & Farinacius, q. 14. Anton. Gomez, de delictis, cap. 1. ex num. 53. Azuiedo, in Curia Pilana. 4. part. cap. 3. de illius autem penae origines, quia multa ciuitates fuerunt euerit. arati quippe inducione, & salis aspersione, vide Baiardum ad Iulium Clarum, dict. q. 16. numer. 24. & Parladotium, lib. 1. rerum quotidiana. rum, cap. 22.

De tempore sententiae exequenda: an aritari, vel prorogari ad iudice possit, & interpretatione, l. 2. l. 4. §. si quis condemnatus. l. intra dies, 7. l. tempus, 29. l. debitoribus, 31. D. de re iud. §. 6.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor est, a quo inuito pecunia exigi potest.
- 2 Peri in iudicio, nisi quod pure debetur, non potest.
- 3 Debitor, cum sacco paratus, nec adire, nec incidere debet.
- 4 Iudicari tempus ad soluendum, & vt iudicatio pareans concessum est.
- 5 Iudicari tempus, nec obligationem suspendit, nec compensationem impedit.
- 6 Iudicari tempus quale, & quantum olim, & hodie, & num. 8.
- 7 Iusti dies qui sunt, & dicantur, ex l. 12. tabularum de ea re.
- 9 Iudicari tempus nouo iure Hispano, decem dierum tantum interdictum est.
- 10 L. debitoribus, 31. C. de re iud. vera interpretatio.
- 11 Iudicari tempus reo personalis iudicio condemnati datur, non si reali qui statim restituere compellitur.
- 12 Iudicari tempus non semper iudices seruant, idque pro arbitrio differunt, vel minus, & num. seqq. & iurum, nu. 22.
- 13 L. 2. versic. sed perararo, D. de re iud. & num. 16.
- 14 Tribunal, locus vnde Magistratus ius reddebat.
- 15 Sedere pro tribunali praese iuridicando.
- 17 Alimentorum petitio differri nulla ex causa debet, nec potest.
- 18 L. si quis filio exheredato, 6. §. 1. versic. Nisi forte latro manifestus, D. de iniurto rupto.
- 19 Alimentorum causa summarie tractanda; & de alimentorum privilegio indocuat quodam.
- 20 Minorum 25. annis causa summaria, & sine cunctatione expedienda.
- 21 L. in minorum, 3. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessaria.
- 23 L. 4. §. si quis condemnatus, ff. de re iudicata, & nu. seqq.
- 24 Terminum, legale, an index ex iusta causa minuire, & prorogare potest, & infra nu. 30. & seqq.
- 25 Iudicari tempus in reorum fauorem concessum est.
- 27 Terminus iudicialis aritari, vel prorogari ad iudice quare possit.
- 28 L. quod in diem, 6. l. si cum milia, 16. §. cum intra, D. de compensatione.
- 29 Hugonis Donelli interpretatio ad §. si quis condemnatus, l. 4. D. de re iud. notata.
- 34 L. 1. tit. 3. l. 1. l. 2. tit. 6. lib. 4. noua Recop.

Quamvis summi iuris expolet ratio vt si quis pure debet, ab eo inuito exigi possit, l. debitor; 108. D. de re iudic. signific. Vnde eorum condemnatorum pecuniam, quae ab his iudicio petitur, & ante sententiam pure debuerit (nec enim & ab eis aliter peti potuisset, l. cedere diem, 21. D. de verb. sign.) & nunc multo magis debeant post condemnationem: tamen quia id cum aliquo tempore temperamento accipiendum est, nec enim & cum sacco alie debent parati, quod dicimus, 105. D. de solutionib. l. si domus, 71. §. in pecunia, D. de leg. 1. eis item & concessis certum tempus constitutum est absolendum, intra quod cum his iudicati aut possit, quod appellatur tempus iudicari: vel quia indicatis datur, vel

potuit quod datur indicato faciendo, vt ex hac, l. 2. cum aliis initio adductis deprehendit, quod cum humanitatis & gratia indultum sit, l. debitor, 21. D. de 5 iud. neque obligationem suspendit, nec compensationem impedit, l. 1. cum milia, 16. §. fin. D. de compensatione, & hoc, quodnam initio constitutum esset in 6 pandectis non aperitur, expresse tamen apud Gellium, lib. 10. noct. Att. c. 1. apud quem veteris cuiusdam legis 12. tabularum fragmentum hac de re hisce verbis refertur *Aeria confessorebusque iure iudicatis triginta dies iusti sunt*, quam legem, & restitunt, & explicat Balduinus ad leges 12. tabularum, c. 46. Ludou. Charondas ad eadem, §. 62. & fol. 179. Ant. August. ad eadem leges, §. 3. pag. 184. Iacob Cuiac. lib. 3. obseruat. c. 39. Iacob Menoch. lib. 2. de arbit. casu 27. & 28. Ant. Quintana dueñas, tit. 6. num. 33. & plures alij, quos commemorat posteriorum legis partem exornans multis, Gaspar Baecius de inope debitor, cap. 1. ex num. 8. *in iusti dies*, & vocantur (inquit Ceclius apud Gellium, d. c. 1.) velut quoddam institum, siue iuris inter eos, quasi interfectionem quandam; & cessationem, vt his diebus nihil, cum iudicatis agi possit, quam interpretationem, est a doctis viris non probatam referat nonnulli, in h. l. 2. quibus ipse accedit, ab ea tamen parum discrepat docent istos dies, in l. dici, qui iure habeantur, cum enim ante eam legem, aut nulla esset dilatio reus condemnatus, aut si esset ea daretur arbitrio magistratum, quam ipsi condemnati eam sibi iure suo defendere non possent illa. 12. tabularum lex postea constituit, vt deinceps, si dies reo iusti essent, id est, est a magistratibus dati non essent, non minus tamen eos condemnari possent iure, sibi defendi, quam si in diem obligatio ab initio esset constituta.

Hoc triginta dierum tempus Romani postea duplicarunt, duos enim menses indicatis dederunt, quod quamvis iure pandectarum inducitur asserat Accurs. glossa verbo, tempus, in h. l. 2. & verbo, duos menses, in d. l. debitoribus, & verbo, tempore, in l. cum proponas, 9. C. de bon. auct. iudic. possi. ductus auctoritate d. l. debitoribus, iij; *Eaque si intra duos menses non soluerint, vendantur*, cuius opinionem sequuntur Panlus, in l. 2. nu. 2. C. de vsur. rei iud. Cinus, in l. 1. nu. 8. C. de dilationibus. Verius est illo iure indefinitè id tempus appellari, vel iudicati, vel constitutum tempus, hancque duorum mensum dilationem nouiter à Gratiano, Valentiano, & Theodosio fuisse inductam, vt constat ex l. 1. C. de vsur. rei iud. in Cod. Theodosiano, quam Iustinianus Imp. ad extremum, ad quatuor menses extendit, iudicias has non solum reus condemnatis, sed & eorum fideiussoribus impartitus, in l. 2. & l. fin. in princ. & §. fin. C. de vsur. rei iudic. quae & iure Canonico admittitur, in c. quartentis, 26. de officio deleg. c. quoad consultationem 15. de re iud. explicat Horolcius, in l. si adrogator, nu. 9. 8. de adoptionibus, Quamvis & ex generali consuetudine, cuius meminit Accurs. in d. l. debitor, 21. verbo, *indulturn*, D. de iudicis, ad decem diem redigantur, probat, & exornat Greg. Lopez, in d. l. 7. verbo, *fasta diez dias*, tit. 3. par. 3. quod & Hispano septem partito iure nominatim cauetur, in l. 5. tit. 27. par. 3.

Planè tex. in d. leg. debitoribus Accursio asserenti de iure Pandectarum iudicatis bimestre indulgeri, non adimplatur, non enim loquitur de tempore dato ad iudicatum faciendum, sed de eo, quod datur ad vendenda pignora, quae tunc demum capi possunt, cum iam lapsum est tempus constitutum ad soluendum. Quam interpretationem subodorasse videtur, idem Accurs. partim sibi constans, ibidem glo. fin. & probat expresse Bar. & Fulgios. ibidem, & in d. l. cum proponas, nu. 4. Boerius, decif. 45. Iacob Cuiac. lib. 3. obseruat. cap. 39. Quintana dueñas, lib. 1. de iurisdictione, tit. 5. num. 36.

11 Quæ omnia intelligas velim, cum reus actione personali conuenus condemnatus est. Si vero actione reali, alio iure vtriusque debet enim statim parere iudicatore, text. in §. sed est in rem. Inst. de officio iudicis, cui conflat text. in d.l. 5. verfic. *E si per auentura*, tit. 27. par. 3. & rem statim tradere si eius restitutor facultatem habet, ex d. iudibus, & l. qui restituit, 68. D. de rei vind. l. 2. o. ibi: *Que gela tuelga*, tit. 2. l. 19. ibi, *que gela tuelga*, tit. 1. 3. l. 2. tit. 27. par. 3. quod si iustam causam aliter, cur non possit restituere, datur ei tempus arbitrio iudicis, quam differentiam inter reales, & personales actiones obseruat glof. Bar. & omnes vbiq. Iaso, num. 13. in d.l. debitoribus Alex. nu. 4. Ripa, n. 12. in hac l. 2. Menoch. lib. 1. de arb. casu 27. & nominatim, d.l. 5. ibi, *Al plazo que el iudgador tuuiese por guisado*, tit. 27. par. 3.

12 Hoc tamen iudicari tempus, quia accedere sapere potest, vt sit longius iusto, interdum etiam, vt sit breuius, an omnino à iudice seruandum sit, queritur ab Vlp. in h. l. 2. cuius in ea te questione ea est sententia. Possit iudicem tempus iudicari constitutum non seruari, iusta tamen existente causa, eamque ex negotij qualitate, aut quantitate, aut personarum conditione æstimandam, quod idem deducitur, ex d. l. 4. §. si quis condemnatus, inf. eodem, l. veluti, 7. §. 1. D. de edendo, l. interdum, 36. D. de iud. c. quoad consultationem, 15. de re iud. idq. generali consuetudine seruati testatur Zasius hic, num. 3.

13 Nec obstat noster idem text. in *sed perraro*, in quo contrariam sententiam scribi, & correctionem eius quod in 1. par. dictam fuerat tradi plures existimant, colligi enim ex eo videtur, regulariter non licere iudici tempus à lege concessum restringere, nisi ex magna causa, vt prius I. C. expresserat. Quoniam omnia Bart. nostri existimatione, qui putauit, primam nostri text. partem loqui de iudice iudicante, secundam de iudice exequente, quem sequuntur Paul. Imol. & Alexan. in h. l. 2. num. 2. Conuincitur tamen ex illis verbis, qui *pro tribunali cognoscit*, quibus describitur magistratus, & is, qui iudicando præest, 14 (erat enim tribunal locus sublimis in quo sedebant Magistratus P. R. cum ius redderant, dictus à *tribubus*, vel quod ex hoc loco magistratus iure reddere tribus, id est, Pop. Roman. vel quod tribus ipse, id est, populus inde per magistratum, qui populi personam sustinet, ius redderet, qui locus solis magistratibus iura reddentibus fuit destinatus. Vnde hæc vox, *pro tribunali federe cognoscere*, nihil aliud declarat, quam magistratum esse, & præesse iudicando, de quo plura Budens, in adnotationibus, ad l. 1. D. de rei iud. Brisson. lib. 18. de verb. sign. verbo, *tribunal*.) Quid autem tribus, quoque ab initio, & postea fuerint in vrbe Roma, & quare sic dicti copiose post alios scribit Ioan. Rosinus, lib. 6. antiquit. Roman. cap. 15. & sententias exequitur, leg. à Dno Pio. 15. in princ. inf. eodem, inferiores alij iudices, penes quos iudicandi munus residebat, qui non pro tribunali sedebant, sed ad pedes magistratum in ima subbellij parte; vnde pedaneis dicebantur, Brissonius, lib. 14. verbo, *pedaneus*.

16 Dicendum est, ex paritate rationis in vtroque iudicentiam in iudicante, quam in exequente Vlpiani sententiam admittendam. Nec obstat *sed perraro*, cuius ea est interpretatio. Possit iudicem, & arctare, & prorogare in liciti tempus in omnibus regulariter causis, in quibus qualitas, & obsequium condemnati, id patitur. Quidam tamen esse, quæ excipiuntur in quibus *perraro* ad est, *ferre nunquam*, intra statutum tempus sententia exequuntur, veluti si alimenta constituantur, vel minori 25. annis solueniatur.

17 Ratio in promptu. In alimentorum petitione arctatur tempus, qui in his mora periculum allatura est, quippe sine alimentis viui non potest. Differenda au-

tem res non est, que sine periculo non potest differri, l. de pupillo, §. si quis vinus, D. de oper. nou. nunc. quem in pulchro casu notat Bar. in l. 1. nu. 5. D. de officio eius. Melior est textus, in l. si quis iusto exheredato, 18 6. §. hi autem omnes ibi; *Nisi forte larva manifestus sit, vel seditio præcipua, subitque eruenta, aliaque iusta causa, quam mox præfatis litteris excusauerit, mora non recipiatur, non pena festinatione, sed præueniendi periculi causa, tunc enim punire permittitur, deinde scribere*. D. de iniusto rupto, quem bene explicat idem Bart. d. nu. 5. Bartholom. Cepola, cautela 2. nu. 1. & addes, l. 16. & ibi Greg. gl. 1. tit. 23. par. 3.

Vnde, & de alimentis summariæ tractandum est, l. 19 1. §. Iulianus, l. si quis à liberis, §. si vel parens, D. de lib. agnos. exornant & explicat Molina, lib. 2. de Hisp. primogeniis, c. 75. n. 65. Lara de Cordona, in d. §. si vel parens, nu. 1. qui infinitos alios adducit. Fallitur tamen, dum exiitimat conclusionem hanc non probari in d. §. si vel parens, neque in d. §. Iulianus. Quoniam est in eis iuribus non dicitur causam alimentorum, sed filiationis summariæ tractandam, si filiationis causam, quam præiudicialis ad causam alimentorum summariæ tractandam est. Ergo multo magis summariæ erit alimentorum causæ, ex reg. authent. multo magis, C. de sac. sanct. Eccl. in alimentorum causis dilataciones longè minores concedendæ, vt in h. l. 2. notauit per eam Bart. num. 5. Abbas, numer. 7. in cap. 1. de dilationibus, Menoch. de arbit. casu 52. num. 1. & cum aliis Cordona, in d. §. si vel parens, nu. 27. Petr. Surd. tract. de alimentis, tit. 8. privilegio 2. ex num. 1. maxime, num. 6. Molina, lib. 2. de Hisp. primogen. c. 15. num. 75. & induces bonam legem Regiam 6. ibi; *De su officio deue saber si es su fijo de aquel por cuyo se razona, o non. E si fallasse que es su fijo, deue mandar al orro que lo cria, y lo prouea*, tit. 19. par. 4. tractari que etiam possunt diebus feriatis, non solum vindemiarum, & messium, verum etiam in iusticiis, & festiuitatibus in honorem Dei, Sanctorum, & Principis, l. 1. D. de feriis, gl. in c. fin. extra eodem, Bart. in l. f. l. ius. fa. nu. 5. D. de donationibus, Tiraqueus, de privilegijs nu. 54. causa, privilegio 156. in fin. Conarr. in 4. 2. par. c. 8. §. 6. num. 6. Lara de Cordona, vbi supra, nu. 5. 6. & 7. & cum multis Petrus Surdus, vbi supra, ex num. 7. & probat l. 35. tit. 2. par. 3. dum tamen, & à paupere petantur presentia, siue futura, non si à diuite, aut ratione præteritorum alimentorum causa agitur, vt in præcitatis locis animaduertunt Surdus, & alij.

Alter casus, in quo iudicari tempus aduersario ex sententia Vlp. in h. l. 2. arctatur, est causa minorum; quorum persona meretur præcipuum fauorem, vt & eorum restitutor, & moræ definitio, quam in eorum persona ex re ipsa fieri receptum est, facile declarant soti tituli, de minoribus, D. C. & C. & nominatim in l. minorum, §. 3. C. in quibus cau. in inter. restit. non est necess. quam docet, & vtiliter explicat, & exornat F. Muñoz de Escobar, lib. de ratiocinijs, cap. 15. ex num. 32. & nos multa dispensatione de mora, num. 38. cum seq. & iterum de minorum restitutoribus, eorumque privilegijs, in §. extraneis, ex nu. 27. Inst. de hæred. qual. in §. extraneis, ex numer. 27. ad num. 73. Inst. de hæred. qual. Humanum est, reo dilationem dare, vt num. 1. sup. in sinu animus: sed humanitas minoribus consulere qui propter infirmitatem status sibi prospicere, & res suas recte agere non possunt, l. 1. D. de minorib.

Regulariter igitur semper iustum tempus reo seruandum est, nisi quæ iusta causa afferatur cor coarctetur, duas nominatim ab Vlp. in h. l. 2. expressas adiungimus, & exornauimus iam, alias insinuat in illis verbis. *Pro causa qualitate, & quantitate, vel personarum obsequio, vel contumacia*, ex quibus constat indignos reos audiendos non esse, eos namque suis pena afficit, vt

vt dignos præmio, l. 1. D. de iust. & iur. Cuius generis est ille, qui aut conuenit ex maleficio, & dolo suo, aut contumax est. Altera causa, si reus rei præstandæ quæ petitur facultatem habet, aut summam pecuniæ facile poterit expedire pro facultatibus; aut si cum ea vtilitas publica coniuncta erit. Quæ omnia, cum certa non possint regula definiti, I. omnis definitio, 20. 3. D. de regul. iur. iudicantis religioni erit relinquendum, ex reg. d. l. 1. in fin. D. de iure delib. & diximus, sup. n. 27. §. 3. Quod hic præter alios Donellus accuratius explicuit.

Vernum vehementer his eiusdem Vlpiani sententia videtur obstat, in d. l. 4. §. si quis condemnatus, ibi; *Sed si quidem minorem diem statuerit iudex tempore legitimo, repletur ex lege, quod sententia iudicis deest, inf. eodem, ex quibus generaliter docemur sine distinctione, in iudice statutum tempus seruari debere, si minorem diem statuerit, ex lege supplendum esse, Accurf. vt nodum dissoluit in h. l. 2. verfic. *coarctat*, existimat speciali reorum favore procedere decisionem, d. §. si quis condemnatus, argu. l. fauorabiliores, 168. D. de reg. iur. l. Arrianus, 16. d. de oblig. & act. Sed conuincitur manifeste ea interpretatio, ex h. nostra, l. 2. vbi & coarctatio, & prorogatio indistincte à pari procedunt. Vnde communitur omnes Accurf. reprobant, teste Abb. in dict. cap. quo ad consultationem, num. 19. Iaso in eadem, l. 2. num. 20. Ripa nu. 10. Zasius in d. §. si quis condemnatus num. 8. Quare secundo idem Accurf. eodem verbo, *coarctat*, & d. §. si quis condemnatus, verbo, *minorem*, docet ex iusta causa posse iudicem tempus legale minuire, si que h. l. 2. intelligendam, illa cessante non posse, eoque casu, quod sententia deest, ex lege suppleti, d. §. si quis condemnatus, Accurf. sequuntur Bar. num. 7. Paulus, num. 2. in d. §. 2. Iaso, Ripa, & Zasius, in d. §. si quis condemnatus, Abb. in cap. 1. de dilationibus, nu. 4. Felin. in cap. cum sit Romana, num. 13. de appellatione. Hæc tamen solutio admitti non potest, quoniam vt rectè in eadem, l. 2. pag. 2. in fin. Donellus aduertit, iudex impune, & sine fraude, aut iniuria tempus iudicari non seruat, iusta tamen interueniente causa alias eius coarctatio non valet. Ergo etiam in d. §. si quis condemnatus valuerit prorogatio ab eodem facta, vt constat ex verfic. *Inter autem iustam causam, vtroque casu supponi necessarium est.* In eandem interpretationem incidit alia, quam scripsit Abbas, in c. prudentiam, nu. 5. de off. deleg. Felin. c. super his, de maior. & ob. d. Quippe tempus iudicatis in sententia assignatum, & præfixum in fauorem eorum, qui condemnantur dari, d. l. intra dies, 7. ibi; *Quia constitutorum, diem spatium pro iudicatio non contra iudicatum per legem constitutum est*, inf. eodem. Vnde iudex sine causa non poterit illud coarctare, & si de facto illud coarctauerit tunc illud supplet. Prorogare tamen illud poterit reorum fauore, etiam sine causa. Quomodo (aiunt ipsi) accipiendus est text. in dict. §. si quis condemnatus. Vnde inferebant, quod si tempus non in fauorem, sed in odium assignatum esset, versa vice valeret coarctatio, non prorogatio, sine causa. oblatæ, 57. iuncto. c. cum sit Romana, §. in princ. de appellationibus. Sed quod atinet ad hæc intra, in d. l. 2. & in d. §. si quis condemnatus, facile ea interpretatio reicitur: siquidem ex iam animaduersis constat vtroque casu, & in coarctatione, & in prorogatione iustam causam interuenire debere.*

Quare ex sententia Duareni, in d. l. 2. dicendum est, eam legem intelligendam de magistratibus P. R. veluti Pretoribus Vrbis, Præsidibus, aut Proconsulibus Pronunciariis, qui pro tribunali cognoscunt (ad quos priora verba eiusdem legis referuntur) & sententias iudicum à se datorum exequuntur, l. à Dno Pio. 15. in princ. inf. cod. vbi adieciimus: qui iudicari tempus non tenentur seruate, sed possunt ex iusta

causa maiuere, vel prorogare, text. vero, in d. l. si quis condemnatus, de iudice dato intelligendum, & d. l. si quis sæpe repetita mentio infirmat, ibi: *Statuerit iudex, & ibi: quod sententia iudicis deest, & ibi: iudex præfixit* qui extendere, vel minuire iudicari tempus non potest, nec iubere, vt sententia sua intra certum tempus exequatur, vel ante non exequatur; nec legem imponere superiori magistratui, ad quem eiusdem sententia pertinet executio. Nec quod ibi, *de termino* dicitur ad restrictionem legalis, & temporis iudicari faciendi referendum est, sed ad terminum concessum à iudice in sua sententia, ad soluendum, vel faciendum id de quo reus condemnatus fuit, qui dicitur pars sententiæ, & terminus condemnationis, vel iudicialis potius, quam executionis, & legalis, vt constat ex eodem textu in principio. Vbi I. C. dubitat, an terminus legalis computetur à tempore sententiæ, vel ex eo quo dies status præterit: terminus enim 28 status in sententia facti condemnatum in diem debere, & ideo ante diem non potest obici eius debiti compensatio. l. quod in diem. 6. D. de compensat. iudicibus, cuius contrarium desumitur est in termino legali ad executionem dato, l. si cum militi. 16. §. cum intra, illo titulo, de compensat. iudicibus; terminum ergo iudicalem iudex datus constituitur potest, per quod tempus legale non restringitur, sed repletur, ex lege quod sententia iudicis deest, est ampliore numerum diem iudex complexus fuerit, computabitur reo, & legitimum tempus, & quod supra id iudex statuit.

Ex qua interpretatione infero Hugonem Donellum, in d. §. si quis condemnatus, eiusdem textus sententiam non percepisse, dum quod ibi de statuto die Vlpianus ait, de termino à lege statuto interpretatur, quod iudicari tempus appellari admonuimus. Conuincitur enim expresse ex illis verbis: *Si quis condemnatus sit, vt intra certos dies soluat, vnde ei tempus ad iudicari actionem computamus vtrum ex quo sententia prolata est, an vero ex quo dies status præterierit*. Manet ergo Vlp. ibi non de tempore iudicari, de quo in h. l. 2. sed de tempore iudicari in sententia expresse loqui.